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Seznam použitých symbolů

Symbol jednotka název

σ Pa napětí

S Pa matice tuhosti

ε deformace

σ𝑖𝑗 Pa napětí ve směru ij

𝐸𝑖 Pa Youngův modul pružnosti ve směru i

ν𝑖𝑗 Poissonovo číslo ve směru ij

C Pa−1 matice poddajnosti

𝑆𝑖𝑗 Pa tuhost ve směru ij

𝐶𝑖𝑗 Pa−1 poddajnost ve směru ij

𝜀𝑚𝐿 deformace matrice ve směru L

𝜀𝑣𝐿 deformace vlákna ve směru L

𝜀1 deformace ve směru i

𝜎𝑖 Pa napětí ve směru i

A N ∙ m−1 matice tahové tuhosti

B N ∙ m−1 matice vazební tuhosti

D N matice ohybové tuhosti

𝐺𝑖𝑗 Pa modul pružnosti ve smyku

𝑉𝑣 objemový podíl vlákna

𝑉𝑚 objemový podíl matrice

∆𝑤 m posuv kompozitu ve směru T

∆ℎ𝑣 m posuv vláken ve směru T

∆ℎ𝑚 m posuv matrice ve směru T

𝜎𝑚𝑃 Pa napětí v matrici ve směru T

𝜎𝑣𝑃 Pa napětí ve vláknu ve směru T

𝜎𝑃 Pa napětí ve směru T

𝜎′ Pa transformované napěti

𝑇𝜎 transformační matice pro napětí

𝜀′ transformovaná deformace

𝑇𝜀 transformační matice pro deformaci

N N ∙ m−1 matice výsledných sil na jednotku délky

M N matice momentů vztažených na jednotku délky

𝑢 m posuv

𝐹 N síla
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Symbol jednotka název

(𝐸𝐽)𝑒𝑞 N ∙ m2 ohybová tuhost

𝑙 m délka nosníku

𝑡 m tloušťka nosníku

𝛾 zkos

𝐹𝐿𝑘 N kritická síla, pro které dojde k porušení kompozitu

𝐹𝐿𝑣 N kritická síla, pro které dojde k porušení vlákna

σ′𝐿𝑚 Pa napětí v matrici při kterém dojde k porušení vlákna

σ′𝐿𝑣 Pa napětí ve vlákně při kterém dojde k porušení

matrice

𝐹𝐿𝑚 N kritická síla, pro které dojde k porušení matrice

𝑘 vektor křivosti střední vrstvy laminátu
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1 Úvod

Popularita kompozitních materiálů ve strojírenství již od 70. let minulého století

stabilně roste, a to převážně pro jejich vysoký poměr tuhosti a hmotnosti. Pro složitější

geometrie a komplexnější aplikace těchto materiálů je výhodné mít k dispozici jinou

možnost odhadu tuhosti těchto výrobků, než je experiment.

Zatímco pro izotropní materiály je odhad tuhosti poměrně přímočarý,

u kompozitních materiálů tomu tak kvůli složitosti popisu materiálu bohužel není. Právě

kvůli neizotropnosti kompozitních materiálů existuje několik metod, jak tuhost získat.

Právě pro jejich srovnání je vhodný případ navíjených nosníků, pro které je možné

využít analytické metody, které se nehodí pro složitější geometrie.

V této práci je nejprve nastíněna obecná problematika kompozitních materiálů

s důrazem na mechaniku kompozitů, která je dále využita v praktické části práce.

Ve 4. kapitole jsou podrobněji objasněny jednotlivé analytické metody. Tyto

metody jsou dále využity v 5. kapitole pro vypočtení tuhosti reálných nosníků skládající

se z různých kombinací materiálu, počtu vrstev a orientací vláken.

Cílem bakalářské práce je seznámit se s danou problematikou a porovnání

jednotlivých metod analýzy ohybové tuhosti navíjených kompozitních nosníků.

V této práci jsou využity metody horního a dolního odhadu pomocí

Hashin - Shrikmanových mezí a ABD matic. Pro srovnání je také zahrnuta metoda

konečných prvků s využitím skořepinového modelu.
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2 Definice kompozitních materiálů a jejich

vlastnosti

Kompozitní materiál, nebo zkráceně kompozit, je obecný materiál složený ze

dvou nebo více chemicky a fyzikálně rozdílných materiálů, díky jejichž geometrickému

uspořádání vznikne materiál s výrazně jinými chemickými nebo fyzikálními vlastnostmi

než materiály původní. [5]

Mezi kompozitní materiály lze zařadit například i beton, a proto můžeme říci, že

se při stavbách využívají už tisíce let. První kompozitní materiály využívanými

v moderním strojírenství byly materiály vyztuženy skleněnými vlákny po roku 1940.

Vědní oblast zabývající se mechanikou kompozitu, tak jak se jí zabývá tato práce, ale

vznikla až po roce 1960. [5]

Oproti běžným materiálům je největší výhodou kompozitních materiálů jejich

vysoký poměr nosnosti a hmotnosti. Toto tvrzení se může zdát příliš zjednodušené, ale

je pravdivé pro drtivou většinu aplikací, kdy se ve strojírenství volí moderní kompozitní

materiály. První měli o tyto materiály zájem především letecký, energetický a stavební

průmysl. [5]

Nejčastěji ve strojírenství využívané kompozitní materiály jsou hlavně materiály

z uhlíkových, aramidových, nebo skleněných vláken a bimetaly. Pro různé aplikace jsou

vhodné různé geometrické struktury materiálů, jak je vidět na obr. 1.

Obr. 1: Druhy kompozitních materiálů [8]
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2.1 Částicové kompozity

Částicové kompozity jsou materiály, které se skládají z matrice a částic, jejichž

rozměry se příliš neliší jeden od druhého s výjimkou destiček. Částice se mohou podílet

na přenosu namáhání, ale ne tak výrazně jako vláknové kompozity. Částice mohou mít

různé tvary. Nejčastěji se využívají pro dosažení konkrétních mechanických vlastností,

jako je odolnost proti opotřebení, snížení koeficientu tření, lepší tepelná, nebo elektrická

vodivost. Z makroskopického hlediska se částicové kompozity dají považovat

za izotropní materiál a zřídkakdy se používají jako nosný materiál. Z těchto důvodů

částicové kompozity v této práci nebudou dále zahrnuty. [9]

2.2 Vláknové kompozity

Pro většinu makroskopicky homogenních materiálů je pravdivé tvrzení, že jejich

skutečná naměřená pevnost je mnohem menší než teoretická hodnota. Tento fakt je

způsoben vrozenými nedokonalostmi materiálu. [7]

Obr. 2: Navíjený kompozitní nosník [11]

Pevnost snižují především vady typu trhlin, proto mají vlákna z polymerových,

nebo plastových vláken mnohem lepší vlastnosti ve směru délky než stejný kompaktní

materiál. Z důvodu malého průřezového rozměru jsou samotná vlákna nevhodná pro

praktické účely, proto se využívají matricové materiály. Vláknové kompozity (obr. 2)

jsou nejpoužívanější třídou kompozitů, protože dosahují vysokých pevností. Vláknové
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kompozity můžeme rozdělit na jednovrstvé a mnohovrstvé, některé kompozity se skládají

z více vrstev, které ale mají stejnou orientaci vláken, proto tento materiál můžeme

uvažovat jako jednovrstvý. Jsou-li složky jednotlivých vrstev identické, nazývají

se lamináty, jsou-li jednotlivé vrstvy z různých materiálů, nazývají se hybridními

lamináty. Další dělení vláknových kompozitů, lze učinit podle délky vláken

na dlouhovláknové a krátkovláknové (tato vlákna se také nazývají whiskery). Jako

krátkovláknové kompozity můžeme uvažovat materiály, ve kterých musíme brát v úvahu

délku vláken, u dlouhovláknových můžeme vlákna uvažovat jako kontinuální. Orientaci

whiskerů nelze snadno řídit a využívají se i kompozity s nahodile orientovanými vlákny.

Pro dlouhovláknové materiály jsou vlákna hlavním nosným materiálem. To je

zapříčiněno výrazně vyšší tuhostí vláken oproti matrici. Matrice potom prakticky slouží

jen jako ochrana a pojivo mezi vlákny. Kromě vysokého poměru pevnosti a hmotnosti,

jsou vláknové kompozity přitažlivé i schopností řízené anizotropie. Té se využívá

v aplikacích, kdy je známo, že materiál bude zatěžován jen specifickou silou. [7]

2.3 Další druhy kompozitů

Dále se kompozity dělí podle makro-struktury na lamináty a sendvičové

kompozity. Sendvičové kompozity jsou stejně jako lamináty tvořeny z vrstev obsahující

vláknové kompozity, navíc ale mají jádro, které je z lehkého materiálu a její hlavní funkcí


[…]

𝐴21 𝐴22 𝐴23

𝐴31 𝐴32 𝐴33

] ∙ [

𝜀𝑥𝑥
𝑜

𝜀𝑦𝑦
𝑜

𝛾𝑥𝑦
𝑜

] (41)

Z této rovnice vyplývá (42).

𝑁1 = (𝐴11 − [𝐴12 𝐴13] ∙ [
𝐴22 𝐴23

𝐴32 𝐴33
]
−1

∙ [
𝐴21

𝐴32
]) ∙ 𝜀1 (42)

Jak vyplývá z klasické laminační teorie, rozměr síly 𝑁1 je [𝑁𝑚−1]. Pro získání napětí

(43) a po sléze i Youngova modulu pružnosti (44) je třeba pravou stranu rovnice vydělit

tloušťkou laminátu t. [4]

𝜎1 =
1

𝑡
(𝐴11 − [𝐴12 𝐴13] ∙ [

𝐴22 𝐴23

𝐴32 𝐴33
]
−1

∙ [
𝐴21

𝐴32
]) ∙ 𝜀1 (43)

𝐸 =
1

𝑡
(𝐴11 − [𝐴12 𝐴13] ∙ [

𝐴22 𝐴23

𝐴32 𝐴33
]
−1

∙ [
𝐴21

𝐴32
]) (44)

Pro získání (𝐸𝐽)𝑒𝑞 potom využijeme stejný postup jako v kapitole 4.1.
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4.3 Metoda konečných prvků

Tato práce by nebyla úplná bez srovnání s výsledky z analýzy metody konečných

prvků. Pro výrobky složitější geometrie, než je ta uvažovaná v této práci může být MKP

jediná možnost odhadu ohybové tuhosti. Proto je vhodné na jednoduchých nosnících

ukázat, jak tato metoda obstojí ve srovnání s analytickými metodami.

Pro srovnání je zvolena konvenční metoda využívající skořepinový model

v prostředí ANSYS. V předchozích metodách do výpočtu nevstupovala délka nosníku

ani síla, která na nosník působí. V tomto případě byla zvolena délka nosníku l =1 m, která

by měla být dostatečná, aby zajistila, že dominantní posuv konce nosníku bude způsoben

ohybem a smyková tuhost bude zanedbatelná. Síla zatížení byla zvolena F = 1 N, která

by naopak měla být dost nízká, aby v nosnících nedošlo k plastizaci.

Velikost každého z elementů je asi 3 mm, celý výpočetní model má potom asi

9000 elementů.

Obr. 14: Výpočetní síť MKP a její detail
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5 Vyhodnocení výsledků

Pro referenci byly využity data z experimentu, které se naměřily při tvorbě

článku [2] na Fakultě strojní ČVUT. V této práci jsou s těmito výsledky srovnány metody

horního a dolního odhadu, ABD matic a metoda konečných prvků. Pro srovnání bylo

vybráno jedenáct nosníků, které se liší počtem vrstev, materiály i orientací vláken. Data

převzata z [2] jsou v tabulkách 4, 5 a 6. Nosníky 1-5 v tabulce 5 jsou skladby podélné,

nosníky 6-11 v tabulce 6 jsou skladby napříčové.

𝑬𝑳 [GPa] 𝑬𝑻 [Gpa] 𝑮𝑳𝑻 [GPa] 𝝊𝑳𝑻 [-]

t700_50_epoxy_50 118.9 4.7191 3.1 0.343

xn60_50_epoxy_50 317.4 3.5897 2.963 0.373

xn80_50_epoxy_50 390.9 3.5897 2.963 0.373

xn90_50_epoxy_50 431.4 3.5897 2.963 0.373

ums40_50_epoxy_50 198.9 4.7 3.1 0.35
Tab. 3: Tabulka využitých materiálu a jejich vlastností [2]

Nosnik č. 1 2 3 4 5

materiál t700 xn80 xn90 ums40 xn60

t1 [mm] 0.24 0.29 0.27 0.27 0.33

t2 [mm] 0.55 0.57 0.47 0.55 0.67

alfa1 [°] 87.3 86.1 87.9 88.8 88.2

alfa2 [°] 0 0 0 0 0

D [mm] 26 26 26 50 50
Tab. 4: tabulka skladeb nosníků 1-5
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Nosnik č. 6 7 8 9 10 11

materiál t700 xn80 xn90 t700 ums40 xn60

t1 [mm] 0.24 0.29 0.27 0.24 0.27 0.33

t2 [mm] 0.1175 0.1375 0.135 0.1025 0.1225 0.1825

t3 [mm] 0.1175 0.1375 0.135 0.1025 0.1225 0.1825

t4 [mm] 0.1175 0.1375 0.135 0.1025 0.1225 0.1825

t5 [mm] 0.1175 0.1375 0.135 0.1025 0.1225 0.1825

alfa1 [°] 87.3 86.1 87.9 88.6 88.8 88.2

alfa2 [°] 45.3 45.5 45.4 44.5 44.5 44.6

alfa3 [°] -45.3 -45.5 -45.4 -44.5 -44.5 -44.6

alfa4 [°] -45.3 -45.5 -45.4 -44.5 -44.5 -44.6

alfa5 [°] 45.3 45.5 45.4 44.5 44.5 44.6

D [mm] 26 26 26 50 50 50
Tab. 5: Tabulka skladeb nosníků 6-11

Pro první tři metody byl vytvořen skript v jazyce Python 3.7 za využití knihoven

numpy a math. Skript je rozdělen do dvou souborů. První FCE_bak_nepok.py obsahuje

funkce, které se opakují pro každý nosník a napříč metodami. Tento soubor slouží jako

knihovna pro hlavní soubor MAIN_bak_nepok.py, který obsahuje výpočetní algoritmus

a vstupní data pro všechny nosníky a materiály. Po spuštění hlavního souboru

se v kmenové složce vytvoří soubor .csv s tabulkou s výsledky. Tyto skripty jsou součástí
