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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání metod určení ohybové tuhosti navíjených nosníků
Jméno autora: Michal Nepokoj
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Viktor Kulíšek
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání odpovídá požadavkům na bakalářskou práci a lze označit za náročnější z hlediska složitosti řešení.

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Autor splnil všechny body zadání.
Nicméně k vlastnímu plnění bodů zadání lze mít vážné výhrady, zejména k bodu 1 – rešerši určení ohybové
tuhosti, který je proveden zcela minimalisticky. Autor v úvodní části práce (kapitola 2) popisuje na 12 stranách
úvod k vláknovým kompozitům a výpočtům, což se zadání netýká, aby pak na 4 stranách představil 2 metody pro
analytické výpočty ohybové tuhosti bez většího rozboru metod, jejich přínosů a záporů, apod. Není vůbec jasné,
proč autor následně vybrané metody používá pro stanovení ohybové tuhosti.

Zvolený postup řešení správný

Autorem zvolené řešení – provedení analytických výpočtů pro získání 3 hodnot tuhosti EJ a její porovnání
s výsledky experimentálních zkoušek a výsledky výpočtů metodou konečných prvků lze označit za správný.

Odborná úroveň E - dostatečně

Odborná úroveň práce je velmi slabá. A to z důvodu naprosto nedostatečného popisu jednotlivých bodů řešení,
který způsobuje, že lze zpochybňovat porovnávané parametry výpočtové studie.
Jako zásadní chyby lze označit:

 Autor přebírá výsledky experimentálních zkoušek, aniž by uvedl alespoň stručný popis zkoušky,
případně platnou a dohledatelnou referenci na zkoušku

 Výsledky zkoušek porovnává s výsledky MKP výpočtů. Oponent se zde domnívá, že výpočty neodpovídají
geometrické konfiguraci zkoušky: MKP 1m dlouhý, jednostranně vetknutý nosník zatížený na volném
konci silou v 1 uzlu, Experimentální zkouška – asi 3bodový ohyb na rozteči 200 nebo 400mm. Diskuze,
zda jsou výsledky ohybové tuhosti pro odlišné konfigurace výpočtů a zkoušky srovnatelné zde zcela chybí,
pouze autor u výpočtového modelu na straně 27 konstatuje, že vlivem délky 1m je zajištěno, že smyková
tuhost bude zanedbatelná. U zkoušky trubky d26 nebo d50 a rozteče L200/400mm možnost ovlivnění
výsledků příčným smykovým namáháním autor neřeší.

 Výpočtový model pro MKP je velmi stručně popsán, v práci nejsou uvedeny absolutní hodnoty výsledků
z výpočtů MKP, není jasné, jakým způsobem byla vyhodnocena velikost posuvu v místě zavedení zatížení
(hodnota z uzlu, průměrná hodnota z řezu, apod.), nejsou uvedeny ani absolutní hodnoty tuhosti EJ
určených z MKP.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

Práce má 39 číslovaných stran textu, z toho kapitola úvod začíná na straně 9 a kapitola závěr na straně 34. Vlastní
obsah práce tudíž vychází na 25 stran. Z těchto 25 stran je na 13 stranách popsán úvod k vláknovým kompozitům,
který k vlastnímu obsahu práce ale není příliš nutný, 4 strany jsou věnovány popisu metod pro analytické řešení,
tj. vlastní rešerši, 1 strana je k popisu výpočtů pomocí metody konečných prvků, vlastní řešení práce je pak na 6
stranách a 1 straně závěru. Dle názoru oponenta je rozsah práce na hranici přijatelnosti.
Po stránce jazykové obsahuje práce velmi malé množství chyb a překlepů a nevybočuje ze standardů pro psaní
technických textů.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně

Základní zdroje pro rešerši analytických výpočtů pro řešené téma na úrovni bakalářské práce jsou vybrány
správně.
Zásadním problémem je nepřesnost reference [2], ze které byly převzaty výsledky zkoušek. Ačkoliv je oponent
spoluator citované práce, tak si není jistý, jakou publikaci autor odkazuje a jaké experimentální zkoušky a jejich
výsledky autor předložené bakalářské práce použil. V publikaci, o které se oponent domnívá, že je zdroj
informací, nejsou uvedeny výsledky materiálů ums40 a xn60, které autor práce také použil.
Počet referencí (11) v práci není příliš rozsáhlý, zároveň některé reference byly použity pouze jako zdroje
obrázků [8],[11]. Odkaz [10] není ve vlastním textu použit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Pro naplnění zadání práce autor provedl řadu složitých analytických výpočtů vrstvených kompozitních trubek.
Ostatní stránky práce – rešerši a její výsledky, popis zkoušek, výpočtů a výsledků lze ale označit za velmi slabé až
hraniční s požadavky na bakalářskou práci. Práce působí dojmem, že autor ji narychlo sepsal z termínových důvodů
bez ohledu na kvalitu textu a bez konzultace s vedoucím práce. Je na hraniční úrovni obhajitelnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Otázky oponenta
1) Vysvětlete, proč nazýváte metody určení ohybové tuhosti jako horní, respektive dolní odhad.

2) Dle Tab. 6 a Tab. 7 jsou hodnoty predikované pomocí ABD matice mimo meze stanovené z metod horního a
dolního odhadu. Lze vysvětlit, proč tomu tak je, případně pro které kompozitní skladby to nastalo?

3) Vysvětlete provedené výpočty metodou konečných prvků. Zejména jak byl proveden způsob zatížení
skořepinového modelu a jak byla vyhodnocena deformace nosníku a následně určena hodnota EJ.
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